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v tis. EUR Poznámka
31. december 

2017
31. december 

2016

Aktíva

Dlhodobý majetok
Hmotný majetok 5 35 238 31 818
Goodwill 6 26 369 25 871
Nehmotný majetok 7 293 206
Obstaranie finančného majetku 8 12 489
Odložené daňové pohľadávky 24 2
Dlhodobý majetok celkom 61 912 58 386

Krátkodobý majetok
Zásoby 9 2 438 2 099
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky 10 15 382 12 566
Splatné daňové pohľadávky z dane z príjmov 369 165
Peniaze a peňažné ekvivalenty 11 778 2 473
Krátkodobý majetok celkom 18 967 17 304

Aktíva celkom 80 879 75 690

Vlastné imanie a záväzky

Vlastné imanie 
Základné imanie 12 3 800 3 800
Nerozdelené zisky a ostatné fondy 13 635 (1 520)
Výsledok hospodárenia za obdobie (1 036) 5 898

16 399 8 178
Menšinové podiely 991 1 059
Vlastné imanie celkom 17 390 9 237

Dlhodobé záväzky 
Dlhodbé úvery bez krátkodobej časti 13 24 169 26 169
Ostatné neobežné záväzky 14 5 570 2 849
Dlhodobé rezervy 15 1 304 417
Odložený daňový záväzok 24 2 339 2 876
Dlhodobé záväzky celkom 33 382 32 312

Krátkodobé záväzky 
Záväzky z bankových úverov 13 7 209 7 027
Obchodné záväzky a ostatné záväzky 16 22 413 27 061
Záväzok zo splatnej dane z príjmov 24 485 54
Krátkodobé záväzky celkom 30 107 34 142

Záväzky celkom 63 489 66 453

Vlastné imanie a záväzky celkom 80 879 75 690

Vlastné imanie pripadajúce na akcionárov 
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v tis. EUR Poznámka

rok končiaci sa 
31. decembra 

2017

rok končiaci sa 
31. decembra 

2016

Výnosy netto 17 93 892 85 177
Ostatné prevádzkové výnosy 18 2 698 1 701
Prevádzkové výnosy spolu 96 590 86 878

Spotreba materiálu, energií a náklady na predaný tovar 19 (23 578) (20 538)
Služby 20 (9 684) (8 704)
Osobné náklady 21 (60 988) (49 860)
Odpisy  (2 504) (2 125)
Ostatné prevádzkové náklady 22 (924) (1 381)
Aktivovaná vlastná výroba 987 927
Zisk z výhodnej kupy 1 2 198
Prevádzkové náklady spolu (96 690) (79 483)

Prevádzkový zisk / (strata) (100) 7 395

Finančné výnosy 23 11 25
Finančné náklady 23 (714) (382)
Finančné výnosy / (náklady) netto (703) (357)

Zisk pred zdanením (803) 7 038
Daň z príjmu 24 (299) (1 047)

Zisk za obdobie (1 102) 5 991

Ostatný komplexný výsledok
Fond z precenenia (29) 6 612
Súvisiaca odložená daň 6 (1 391)
Ostatný komplexný výsledok za účtovné obdobie (23) 5 221

Komlexný výsledok za účtovné obdobie celkom (1 125) 11 212

Zisk /(strata) pripadajúca na:
        Akcionárov materskej spoločnosti: (1 036) 5 898
        Nekontrolné podiely (66) 92

Komplexný výsledok pripadajúci na :
        Akcionárov materskej spoločnosti: (1 059) 10 680
        Nekontrolné podiely (66) 533

Základný/redukovaný zisk na 1 na akciu pripadajúci na 
akcionárov materskej spoločnosti (56) 562
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v tis. EUR

K  1. januáru 2016 3 800 6 0 -6 406 -2 600 527 -2 073

Zisk/(strata) za účtovné obdobie 5 898 5 898 92 5 990
Otatný komplexný výsledok za účtovné obdobie 4 880 0 4 880 440 5 320
Komplexný výsledok za účtovné obdobie celkom 4 880 5 898 10 778 532 11 310

presun 0

K 31. decembru  2016 3 800 6 4 880 -508 8 178 1 059 9 237

Zisk/(strata) za účtovné obdobie -1 036 -1 036 -66 -1 102
Otatný komplexný výsledok za účtovné obdobie z precenenia (netto) -23 -23 -23
Komplexný výsledok za účtovné obdobie celkom -23 -1 036 -1 059 -66 -1 125

Presun -193 193 0
Vklad akcionára 9 280 9 280 9 280

-2 -2
K  31. decembru  2017 3 800 9 286 4 664 -1 351 16 399 991 17 390

Nekontrolné 
podiely

Vlastné 
imanie 
spolu

Dividendy pripadajúce akcionárom nekontrolných podielov

Dividendy pripadajúce vlastníkom nekontrolných podielov

Základné 
imanie

Kapitálové 
fondy

Fondy z 
precenenia

Nerozdelený 
zisk/ 

neuhradená 
strata

Vlastné 
imanie 

pripadajúce 
na 

akcionárov 
materskej 
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Názov položky

Rok končiaci 
sa 31. 

decembra 2017

Rok končiaci 
sa 31. 

decembra 2016

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-) -803 7 038

Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred 
zdanením daňou z príjmov 4 041 -6 799
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 2 504 1 985
Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 1 290 -388
Zmena stavu opravných položiek (+/-) 183 -169
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) 865 -576
Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)
Úroky účtované do nákladov (+) -714 -382
Úroky účtované do výnosov (-) -11 -25
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za 
peňažný ekvivalent (+/-) 12 15
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia 
z bežnej činnosti s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov (+/-) -88 -7 256
Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a 
krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou 
peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z 
bežnej činnosti 3 345 1 801
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -3 406 -5 814
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 7 088 8 866
Zmena stavu zásob (-/+) -337 -1 250
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, 
ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/- 6 584 2 043
Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (+) 11 25
Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do f inančnej 
činnosti (-) 714 382
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) 7 308 2 450
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností alebo f inančných činností (-/+) -299 -1 047
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) 7 009 1 403

Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -6 509 -3 278
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) -37 426
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) -12 -14
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -6 521 -40 718

Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 
z f inančnej činnosti -2 183 41 416
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka 
zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie 
hlavného predmetu činnosti (-) -365 0
Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 0 41 416
Výdavky na splácanie pôžičiek (-) -1 818
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -2 183 41 416
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov (+/-) -1 695 2 101
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku 
účtovného obdobia 2 473 374
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 778 2 473
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom  ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) p ý  p   p ý     
účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 778 2 475
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1. Všeobecné informácie 
 
Spoločnosť AGEL SK, a.s. (ďalej ako „Spoločnosť“) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená na 
Slovensku 26. júna 2006 a zapísaná do Obchodného registra Slovenskej republiky dňa 28. júla 2006 so 
sídlom Palisády 56, Bratislava. Jej materskou spoločnosťou je spoločnosť AGEL a.s. so sídlom 
Jungmannova 28/17, Praha, Česká republika. 
 
Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej ako „Skupina“) je poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti prevádzkovaním nemocníc, špecializovanej nemocnice, pracovnej zdravotnej 
služby ako aj ďalších činností súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti.  
 
Spoločnosť nemá organizačné zložky. 
 
Sídlo Spoločnosti a identifikačné čísla: 
AGEL SK  a. s.  
Palisády 56  
811 06 Bratislava  
Slovenská republika 
Identifikačné číslo: 36658448 
Daňové identifikačné číslo: 2022221102 
 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti. 
 
Konsolidovaná účtovná závierka Spoločnosti sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky Skupiny 
AGEL. Konsolidovanú účtovnú závierku Skupiny AGEL zostavuje spoločnosť AGEL, a.s., 
Jungmannova 28/17, Praha, Česká republika. Táto konsolidovaná účtovná závierka je k nahliadnutiu 
priamo v sídle uvedenej spoločnosti.  
 
Informácie o skupine 
 
Spoločnosť AGEL SK a. s., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti AGEL a. s., so sídlom v Prahe, 
Jungmannova 28/17, Česká republika, ktorá má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. Spoločnosť 
AGEL a.s., zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny podnikov v skupine. 
 
Prehľad dcérskych spoločností k 31. decembru 2017 a k 31. decembru 2016 je uvedený v tabuľke nižšie: 
Názov dcérskej spoločnosti Podiel na Základnom imaní Podiel na hlasovacích 

právach 
31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016 

AGEL Clinic s. r. o. 100% 100% 100% 100% 
AGEL Diagnostic a.s. 100% 100% 100% 100% 
AGEL SSC s. r. o. 100% - 100% - 
Cassopharm, s.r.o. 100% 100% 100% 100% 
Diagnostické a liečebné centrum 
Zvolen s.r.o. 

100% 100% 100% 100% 

FINHOSP III, s.r.o. 100% 100% 100% 100% 
FINHOSP PLUS, s.r.o. 100% 100% 100% 100% 
MEDI RELAX M+M s.r.o. 100% 100% 100% 100% 
NEMOCNICA Bánovce - 
3. súkromná nemocnica, s.r.o. 

100% 100% 100% 100% 

NEMOCNICA Handlová - 
2. súkromná nemocnica, s.r.o. 

100% 100% 100% 100% 

Nemocnica Komárno s. r. o. 100% - 100% - 
Nemocnica Košice-Šaca a.s. 1. 
súkromná nemocnica 

100% 100% 100% 100% 

Nemocnica Krompachy spol. 
s r.o. 

100% 100% 100% 100% 

Nemocnica Levice s. r. o. 100% - 100% - 
Nemocnica Zlaté Moravce a.s. 100% - 100% - 
Nemocnica Zvolen a. s. 100% 100% 100% 100% 
SILICEA s.r.o. 100% 100% 100% 100% 
STEELPHARM s.r.o. 100% - 100% - 
Všeobecná nemocnica s  
poliklinikou Levoča, a.s. 

66,9% 66,9% 66,9% 66,9% 
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Orgány Spoločnosti  
 
Podľa výpisu z Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I. k 31. decembru 2017 majú orgány 
Spoločnosti nasledovné zloženie: 
 
Predstavenstvo: 
predseda predstavenstva     Ing. Michal Pišoja  
podpredseda predstavenstva   MUDr. Ján Slávik, MBA  
člen predstavenstva     Mgr. Michal Zakarovský (od 13.6.2017) 
člen predstavenstva     Mgr. Dávid Szabó (do 12.6.2017) 
 
Dozorná rada: 
predseda dozornej rady     Ing. Tomáš Chrenek, PhD. 
podpredseda dozornej rady   Hana Tůmová  
člen dozornej rady      PhDr. Dušana Chreneková, MBA 
člen dozornej rady      MUDr. Milan Leckéši 
 
Kľúčovým členom vedenia a členom predstavenstva a dozornej rady neboli poskytnuté žiadne úvery, 
preddavky a záruky.  
 
Vyhlásenie o súlade 
 
Táto konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená ako konsolidovaná účtovná závierka v súlade 
s §22 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  
 
Táto konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné 
vykazovanie („IFRS“) prijatými v rámci EÚ („IFRS-EU“). IFRS zahŕňajú štandardy a interpretácie schválené 
Radou pre medzinárodné účtovné štandardy („IASB“) a Výborom pre interpretácie medzinárodného 
finančného vykazovania („IFRIC“). 
 
Spoločnosť aplikuje všetky IFRS a interpretácie vydané Výborom pre medzinárodné štandardy pre 
finančné výkazníctvo (International Accounting Standards Board, ďalej ako "IASB") platnými v EÚ, ktoré 
boli v platnosti k 31. decembru 2017. 
 
 
2. Účtovné informácie, politika a významné odhady 
 

2.1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
 
Táto konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená ako riadna účtovná závierka v súlade s platnými 
medzinárodnými štandardmi pre finančné vykazovanie, ktoré boli účinné k 31. decembru 2017. 
 
Konsolidovaná účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej 
činnosti. 
 
Do dátumu schválenia tejto účtovnej závierky nie sú známe okolnosti, ktoré by indikovali, že Spoločnosť 
nie je schopná pokračovať vo svojej činnosti. 
 
Táto účtovná závierka je zostavená na princípe reálnej hodnoty. Údaje v tejto konsolidovanej účtovnej 
závierke sú vykázané v tisícoch EUR. Účtovným obdobím je kalendárny rok. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim 
účtovným obdobím. 
 
Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS v rozsahu prijatom EÚ vyžaduje použitie rôznych úsudkov, 
predpokladov a odhadov. Tieto majú vplyv na sumy vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a 
nákladov. Skutočné výsledky sa pravdepodobne budú odlišovať od týchto odhadov. Zásadné odhady a 
súvisiace predpoklady sú priebežne prehodnocované. Ak sa prehodnotenie účtovných odhadov vzťahuje 
len k jednému účtovnému obdobiu, vykáže sa v tomto období, ak prehodnotenie ovplyvní  súčasne aj 
budúce účtovné obdobia, vykáže sa v období, kedy došlo k prehodnoteniu a aj v budúcich obdobiach. 
 
Bližší popis hlavných oblastí, ktoré boli subjektom účtovných a manažérskych odhadov a ktorých zmeny 
by mohli významne ovplyvniť budúce výsledky Spoločnosti sú popísané v ďalších častiach poznámok. 
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2.2. Zásady konsolidácie  

 
Konsolidovaná účtovná závierka zahŕňa účtovnú závierku Spoločnosti a dcérskych spoločností, ktoré 
spoločnosť kontroluje. Znakom kontroly je , že Skupina je vystavená alebo vlastní práva na premenlivé 
výstupy na základe jej angažovanosti v tejto spoločnosti a má schopnosť ovplyvňovať tieto výstupy 
uplatňovaním svojho vplyvu nad spoločnosťou. Vplyv nad spoločnosťou znamená vlastnenie existujúcich 
práv na riadenie dôležitých aktivít spoločnosti. Dôležité aktivity spoločnosti sú také aktivity, ktoré 
významne ovplyvňujú jej výnosy. 
 
Všeobecne sa predpokladá, že držba väčšiny hlasovacích práv v investícii má za následok kontrolu. 
V prípade, že má Skupina menej ako väčšinu hlasovacích práv alebo obdobných práv v investícii, berie 
do úvahy všetky relevantné skutočnosti a okolnosti pri posudzovaní, či má kontrolu nad spoločnosťou, do 
ktorej investuje. Patria medzi ne nasledovné:  

• zmluvné dohody s ostatnými držiteľmi hlasovacích práv; 
• práva vyplývajúce z iných zmluvných dohôd; 
• skutočné a potenciálne hlasovacie práva Skupiny;  
• iné relevantné skutočnosti a okolnosti, ktoré môžu naznačovať, že Spoločnosť má, alebo nemá, 

schopnosť riadiť príslušné aktivity a robiť rozhodnutia. Za relevantné sa považujú aj hlasovania, 
ktoré prebehli na predchádzajúcich valných zhromaždeniach.  

 
Skupina vždy prehodnocuje, či je zachovaná jej kontrola v prípade, že skutočnosti a okolnosti naznačujú, 
že došlo k zmene jednej alebo viacerých z troch vyššie uvedených prvkov kontroly. Proces konsolidácie 
dcérskej spoločnosti začína v momente, keď Skupina získa kontrolu nad dcérskou spoločnosťou a končí, 
keď Skupina stratí kontrolu nad dcérskou spoločnosťou 
 
Akvizície spoločnosti sa účtujú použitím nadobúdacej metódy účtovania, oceňovaním majetku a záväzkov 
reálnou hodnotou pri ich akvizícii, pričom dátum akvizície sa stanoví na základe dátumu vysporiadania. 
Nekontrolné podiely sú ocenené vo výške ich podielu na reálnej hodnote čistých aktív. Výnosy a náklady 
spoločností obstaraných alebo predaných počas účtovného obdobia sú zahrnuté do konsolidovanej 
účtovnej závierky odo dňa akvizície, prípadne do dňa, kedy boli predané.  
 
Účtovné závierky dcérskych spoločností sú zostavené za rovnaké účtovné obdobie ako materskej 
spoločnosti a za použitia rovnakých účtovných metód a postupov. Ak je to nevyhnutné, úpravy finančných 
závierok sú pripravené na konsolidovanej úrovni tak, aby finančné závierky dcérskych spoločností boli 
v súlade s účtovnými metódami a postupmi Skupiny. Všetok majetok v rámci Skupiny ako aj záväzky, 
vlastné imanie, výnosy, náklady a peňažné toky týkajúce sa transakcií medzi členmi Skupiny sú pre účely 
konsolidácie eliminované.  
Zmena vo výške majetkového podielu v dcérskej spoločnosti bez straty kontroly, sa účtuje ako transakcia 
vo vlastnom imaní.  
V prípade, ak Skupina stratí kontrolu nad dcérskou spoločnosťou, súvisiace aktíva (vrátane goodwillu), 
záväzky, nekontrolujúce podiely a iné zložky vlastného imania sa odúčtujú a výsledný zisk alebo strata sa 
vykáže vo Výkaze ziskov a strát. Akákoľvek zostávajúca investícia je vykázaná v reálnej hodnote. 
 

2.3. Významné účtovné zásady a metódy 
 
Táto účtovná závierka je zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva (IFRS) 
v rozsahu prijatom EÚ vrátane porovnateľných údajov za predchádzajúce účtovné obdobie a v súlade so 
zákonom 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 
 
K 31. decembru 2017 Spoločnosti nevzniká povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku, z dôvodu, 
že je oslobodená na medzistupni, avšak Spoločnosť sa rozhodla zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku 
za skupinu AGEL SK, ktorá je súčasťou skupiny AGEL.  
 
Na základe IFRS 1 bol deň prechodu na IFRS stanovený ako 1. január 2015. IFRS 1 stanovuje spätnú 
aplikáciu IFRS v tej verzii, ktorá je platná ku dňu zostavenia účtovnej závierky, t.j. k 31. decembru 2016, aj 
pri zostavovaní počiatočnej súvahy podľa IFRS k 1. januáru 2015 ako aj pre obe nasledujúce účtovné 
obdobia až do dňa, ku ktorému sa účtovná závierka podľa IFRS po prvý raz zostavuje. 
 
Účtovné metódy a zásady uvedené nižšie boli použité pri zostavovaní účtovnej závierky za rok končiaci 
31. decembra 2017, porovnateľných údajov za rok končiaci 31. decembra 2016 uvedených v tejto účtovnej 
závierke a takisto zostavení otváracej súvahy k 1. januáru 2016 (deň prechodu na IFRS). 
 
IFRS 1 vyžaduje, aby účtovná jednotka aplikujúca IFRS po prvýkrát, uviedla odsúhlasenie majetku, 
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záväzkov a vlastného imania, výsledku hospodárenia a v prípade, že účtovná jednotka bola povinná 
zostavovať výkaz peňažných tokov už aj podľa predchádzajúcich účtovných štandardov, aj významných 
opráv ovplyvňujúcich jej peňažné toky. 
 
K 1. januáru 2015 Spoločnosť uplatnila nasledujúce povinné výnimky z retrospektívnej aplikácie IFRS 
v súlade  s IFRS 1.13: 
 
• Odhady. Podľa IFRS 1.14, odhady účtovnej jednotky v súlade s IFRS ku dňu prechodu na IFRS 
majú byť konzistentné s odhadmi aplikovanými v súlade s predchádzajúcimi použitými účtovnými 
zásadami a účtovnými metódami k tomu istému dátumu (po upravení zohľadňujúcom rozdiely v účtovných 
zásadách a účtovných metódach), ak neexistuje objektívny dôkaz, že tieto odhady boli chybné.  
• Deemed costs ”reprodukčná cena”. Podľa IFRS 1.31 (Príloha D), reprodukčná cena pre investície 
do dcérskych spoločností, spoločne kontrolovaných jednotiek a pridružených podnikov, ku dňu prechodu 
na IFRS môže Spoločnosť použiť účtovnú   hodnotu   podľa   predchádzajúcich   účtovných štandardov  
k tomuto dátumu.  
 
Ostatné povinné výnimky z retrospektívnej aplikácie IFRS podľa IFRS 1.13, ktoré sú uvedené v Prílohe B, 
napríklad odúčtovanie finančných aktív a pasív, účtovanie finančného zabezpečenia a nekontrolujúce 
podiely, nie sú pre Spoločnosť aplikovateľné. 
 
Výnimky z retrospektívnej aplikácie pre podnikové kombinácie uvedené v Prílohe C nie sú pre Spoločnosť 
aplikovateľné. 
 
Dobrovoľné výnimky z retrospektívnej aplikácie IFRS podľa IFRS 1.18, ktoré sú uvedené v Prílohách D až  
E, nie sú pre Spoločnosť aplikovateľné. 
 
 
Vydané Medzinárodné štandardy finančného výkazníctva, ktoré ešte nie sú účinné 
 
Nasledovné štandardy a interpretácie boli vydané Radou pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB) 
a Výborom pre interpretácie medzinárodného finančného výkazníctva (IFRIC), ale nenadobudli účinnosť:  
 
• IFRS 2 Platby na základe podielov – Dodatok upresňujúci klasifikáciu a oceňovanie platieb na základe 

podielov (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr, táto úprava zatiaľ 
nebola schválená EÚ) 

• IFRS 4 Poistné zmluvy – Dodatok týkajúci sa interakcií medzi IFRS 4 a IFRS 9 (účinné pre účtovné 
obdobia začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr) 

• IFRS 7 Finančné nástroje: zverejňovanie - Dodatok vyžadujúci dodatočné zverejnenia k prvotnej 
aplikácii IFRS 9 (účinné aplikáciou IFRS 9) 

• IFRS 7 Finančné nástroje: zverejňovanie - Dodatok vyžadujúci dodatočné zverejnenia 
k zabezpečovaciemu účtovníctvu vzhľadom na aplikáciu IFRS 9 (účinné aplikáciou IFRS 9) 

• IFRS 9 Finančné nástroje: klasifikácia a oceňovanie (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 
2018 alebo neskôr) 

• IFRS 9 Finančné nástroje: klasifikácia a oceňovanie – Dodatok týkajúci sa predčasného splatenia 
s negatívnou kompenzáciou (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr) 

• IFRS 10 Konsolidovaná účtovná závierka - Dodatok týkajúci sa predaja alebo vkladu majetku medzi 
investorom a jeho pridruženým alebo spoločným podnikom (dátum účinnosti nebol stanovený; táto 
úprava zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• IFRS 14 Časové rozlíšenie v regulovaných odvetviach (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 
1. januára 2016 alebo neskôr; tento štandard zatiaľ nebol schválený EÚ) 

• IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2018 
alebo neskôr) 

• IFRS 16 Lízingy (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr) 
• IFRS 17 Poistné zmluvy (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2021 alebo neskôr; tento 

štandard zatiaľ nebol schválený EÚ) 
• IAS 19 Zamestnanecké požitky - Dodatok týkajúci sa zmien, krátení alebo vysporiadaní plánov (účinné 

pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr; tento štandard zatiaľ nebol schválený 
EÚ) 
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• IAS 28 Investície do pridružených a spoločných podnikov - Dodatok týkajúci sa predaja alebo vkladu 
majetku medzi investorom a jeho pridruženým alebo spoločným podnikom (dátum účinnosti nebol 
stanovený; táto úprava zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• IAS 28 Investície do pridružených a spoločných podnikov - Dodatok týkajúci sa dlhodobej účasti 
v pridružených a spoločných podnikoch (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo 
neskôr; táto úprava zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• IAS 39 Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie - Dodatok stanovujúci výnimky pri aplikácii IFRS 
9 pre zabezpečovacie účtovníctvo (účinné aplikáciou IFRS 9) 

• IAS 40 Investície do nehnuteľností – Dodatok upresňujúci presuny majetku z a do investícií 
do nehnuteľností (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr, táto úprava 
zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• IFRIC 22 Transakcie v cudzích menách a vopred uhradené protiplnenie (účinné pre účtovné obdobia 
začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr, táto interpretácia zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• IFRIC 23 Účtovanie neistôt v oblasti dane z príjmov (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 
2019 alebo neskôr, táto interpretácia zatiaľ nebola schválená EÚ) 

• Ročné vylepšenia IFRS (vydané v decembri 2016, účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 
2018 alebo neskôr) 

• Ročné vylepšenia IFRS (vydané v decembri 2017, účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 
2019 alebo neskôr, tieto úpravy zatiaľ neboli schválené EÚ) 

 
Manažment Spoločnosti sa rozhodol neprijať tieto štandardy, revízie a interpretácie pred ich dňom, ku 
ktorému nadobúdajú účinnosť. Manažment Spoločnosti v súčasnosti vykonáva analýzu aký vplyv budú 
mať vyššie spomenuté štandardy na účtovnú závierku Spoločnosti.  
 
Zásadné dopady týchto zmien sú nasledovné: 
 
IFRS 9 Finančné nástroje: klasifikácia a oceňovanie 
IFRS 9 nahrádza IAS 39 a redukuje kategórie finančných aktív na finančné aktíva oceňované 
v amortizovaných nákladoch a finančné aktíva oceňované reálnou hodnotou. Finančné nástroje sa 
klasifikujú pri ich prvotnom vykázaní na základe výsledkov testu biznis modelu a testu charakteristiky 
peňažných tokov. IFRS 9 zahŕňa voľbu preceňovať finančné aktíva reálnou hodnotou cez zisk a stratu, 
pokiaľ takého oceňovanie významne znižuje nekonzistentnosť pri oceňovaní alebo prvotnom vykazovaní. 
Účtovná jednotka môže neodvolateľne určiť pri prvotnom vykázaní či bude oceňovať akciové nástroje, 
ktoré nie sú určené na obchodovanie reálnou hodnotou cez ostatný komplexný výsledok, pričom iba výnos 
z dividend sa bude vykazovať v zisku a strate. Štandard zavádza model „očakávaných úverových strát“ 
pre znehodnotenie finančných aktív. IFRS 9 zavádza nový model pre zabezpečovanie, ktorý je navrhnutý 
tak, aby bol lepšie zladený s tým, ako podniky riadia zabezpečenie rizík finančných a nefinančných 
expozícií. Očakáva sa, že aplikácia tohto štandardu by mohla mať vplyv na zatriedenie a ocenenie 
finančných aktív a záväzkov Skupiny, ako aj na zabezpečovacie účtovníctvo.  
 
IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi  

IFRS 15 zavádza nový päťstupňový model, ktorý sa bude aplikovať na výnosy vyplývajúce zo zmlúv so 
zákazníkmi. V súlade s IFRS 15 sa výnosy vykazujú v hodnote, ktorá odráža odplatu, ktorej nárok účtovná 
jednotka očakáva výmenou za prevod tovarov a služieb zákazníkom. Princípy IFRS 15 poskytujú 
štruktúrovanejší prístup k meraniu a vykazovaniu výnosov. Nový štandard o výnosoch je určený pre všetky 
subjekty a nahradí všetky aktuálne požiadavky na účtovanie výnosov podľa IFRS. Vyžaduje sa úplná 
alebo upravená spätná aplikácia pre ročné účtovné obdobie začínajúce 1. januára 2018, alebo neskôr, 
pričom je povolená skoršia aplikácia.  
 
Spoločnosť plánuje prijať nový štandard v požadovanom dátume účinnosti. V priebehu roka 2017 
Spoločnosť vykonala priebežné posúdenie štandardu IFRS 15, ale toto posúdenie sa bude ešte meniť na 
základe podrobnejšej prebiehajúcej analýzy. Okrem toho Spoločnosť posudzuje aj objasnenia vydané 
IASB a bude monitorovať prípadný ďalší vývoj. Pre Spoločnosť by tento štandard mal predovšetkým vplyv 
na účtovanie o dlhodobých zmluvách (ktorých plnenie prekračuje horizont 1 roka), o zmluvách s viacerými 
prvkami a o úpravách zmlúv, ako aj o vykazovaní výnosov plynúcich z licencií. 
 
Štandard požaduje alokovať cenu transakcie na každé identifikovateľné záväzky plnenia zahrnuté v 
zmluve a vykázať výnos keď (v prípade), že tento záväzok je splnený. Spoločnosť overuje zavedenú 
metodiku, ktorá umožňuje určiť zmluvné záväzky plnenia obsiahnuté v zmluvách, upravuje vnútorné 
postupy, aby bol dosiahnutý pokrok k uspokojeniu povinnosti a vykázať výnosy v priebehu času alebo v 
určitom bode v čase. 
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Účinky zavedenia IFRS 15 sú analyzované ako súčasť projektu, ktorým sa zavádza nový štandard. 
 
IFRS 16 Leasingy 

Nový štandard stanovuje princípy pre účtovanie, oceňovanie, prezentáciu a zverejňovanie prenájmu. 
Všetky zmluvy o prenájme vedú u nájomcu k obdržaniu práva používať majetok na začiatku doby nájmu 
a platby nájmu, ktoré sú uskutočňované počas určitého obdobia, taktiež vedú k vykázaniu financovania. 
Na základe toho IFRS 16 eliminuje klasifikáciu leasingov buď ako operatívny leasing alebo ako finančný 
leasing, ako to požaduje IAS 17 a namiesto toho zavádza jednotný model účtovania leasingov. 
Nájomcovia budú musieť účtovať o  
(a) majetku a záväzkoch pokiaľ ide o všetky leasingy s dobou dlhšou ako 12 mesiacov, okrem prípadov, 
keď podkladové aktívum má malú hodnotu a  
(b) odpisoch prenajatého majetku samostatne od úrokov zo záväzku z leasingu v rámci výkazu ziskov 
a strát a ostatného súhrnného zisku.  
IFRS 16 v podstatnej miere preberá model účtovania u prenajímateľa podľa IAS 17. V súlade s tým 
prenajímateľ pokračuje v klasifikácií leasingov ako operatívny leasing alebo finančný leasing a v odlišnom 
účtovaní týchto dvoch druhov leasingu. Spoločnosť momentálne posudzuje vplyv tohto nového štandardu 
na konsolidovanú účtovnú závierku.  
 
Neočakáva sa, že by ostatné štandardy mohli mať významný dopad na účtovnú závierku Skupiny. 
 
3. Zhrnutie dôležitých účtovných zásad 
 
a) Podnikové kombinácie a goodwill  
Podnikové kombinácie sú účtované akvizičnou metódou. Náklady na podnikovú kombináciu sú vykázané 
ako súčet plnenia poskytnutého obstarávateľom, merané reálnou hodnotou ku dňu akvizície, a hodnoty 
nekontrolujúceho podielu. Pre každú podnikovú kombináciu obstarávateľ ocení nekontrolujúci podiel na 
obstarávanom podniku buď v reálnej hodnote alebo v hodnote zodpovedajúcej podielu na vlastnom imaní 
obstaraného podniku. Náklady súvisiace s podnikovou kombináciou sú vykázané ako náklady v položke 
administratívne náklady. 
Pri obstarávaní podielov v inej spoločnosti Skupina prehodnocuje finančný majetok a záväzky primeraným 
spôsobom v zmysle podmienok zmluvy, ekonomickej situácie a špecifických podmienok k dátumu 
obstarania. Vložené deriváty súvisiace so zmluvou sa vykážu samostatne. 
Ak sa podniková kombinácia uskutočňuje postupne, precení sa hodnota predtým držaného vlastného 
imania v obstarávanom podniku na reálnu hodnotu ku dňu akvizície cez výsledok hospodárenia. 
 
Všetky podmienené plnenia, ktoré budú poukázané obstarávateľom sa vykážu v reálnej hodnote ku dňu 
obstarania podielov. Následné zmeny reálnej hodnoty podmienených plnení, ktoré sa pokladajú za 
aktívum alebo pasívum, budú vykázané v súlade s IAS 39 buď vo výsledku hospodárenia alebo ako 
zmena ostatných zložiek v Komplexnom výkaze ziskov a strát. V prípade že podmienené plnenia 
nespĺňajú požiadavky IAS 39, sú vykázané v súlade s príslušným IFRS štandardom. Ak sú podmienené 
plnenia vykázané ako súčasť vlastného imania, nebudú prehodnocované, kým sa nestanú súčasťou 
vlastného imania. 
Goodwill sa prvotne oceňuje obstarávacou cenou, čo je prebytok súčtu prevedenej protihodnoty a sumy 
vykázanej pre nekontrolujúce podiely, a predchádzajúce podiely nad hodnotou  identifikovateľných 
nadobudnutých aktív a prevzatých záväzkov. V prípade, že reálna hodnota nadobudnutých čistých aktív 
prekročí celkovú úhradu, Skupina prehodnocuje, či správne identifikovala všetky nadobudnuté aktíva 
a všetky prevzaté záväzky a overuje postupy použité pri ohodnotení súm, ktoré sa majú vykázať ku dňu 
akvizície. V prípade, že výsledok prehodnotenia stále vedie k prebytku reálnej hodnoty nadobudnutých 
čistých aktív nad sumou celkovej prevedenej protihodnoty, potom výnos sa vykazuje v hospodárskom 
výsledku.  
Po prvom ocenení sa goodwill vykazuje v obstarávacej cene zníženej o straty zo znehodnotenia. 
Manažment Materskej spoločnosti pravidelne vykonáva test na znehodnotenie goodwillu na ročnej báze 
(vždy k 31.12.), alebo vtedy, keď sa zistia skutočnosti, ktoré môžu indikovať jeho možné znehodnotenie. 
Goodwill sa neodpisuje.  
V momente akvizície je goodwill alokovaný na jednotky generujúce peňažné toky (z angl. cash generating 
unit, ďalej len „CGU“) alebo na skupinu jednotiek generujúcich peňažné toky, ktorým akvizícia prináša 
ekonomické úžitky. Každá CGU, ku ktorej je goodwill alokovaný by mala: 

• predstavovať najnižšiu možnú úroveň v rámci Skupiny, na ktorej je goodwill sledovaný pre 
účely interného riadenia;  

• a nesmie byť väčšia ako prevádzkový segment podľa IFRS 8 - Prevádzkové segmenty. 
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Produkcia konsolidovaného celku v súčasnej dobe nie je členená v segmentoch. Manažment materskej 
spoločnosti hodnotí a posudzuje hospodárenie jednotlivých dcérskych spoločností individuálne a 
nedefinuje produktové ani geografické segmenty 
 
Zníženie hodnoty goodwillu sa určí na základe odhadu spätne získateľnej hodnoty CGU, ku ktorej bol 
goodwill priradený. V prípade, že spätne získateľná hodnota CGU je nižšia ako jej účtovná hodnota, musí 
Skupina účtovať o opravnej položke. 
Opravná položka zo zníženia hodnoty goodwillu sa účtuje ako finančný náklad. 
Ak goodwill tvorí súčasť jednotky generujúcej peňažné prostriedky a časť aktivít v rámci tejto jednotky sa 
vyraďuje, goodwill spojený s vyraďovanými aktivitami je zahrnutý do zostatkovej hodnoty tejto časti  
podniku a tvorí súčasť zisku alebo straty z vyradenia. Vyraďovaný goodwill je v tomto prípade ocenený na 
základe pomeru hodnôt vyradenej aktivity a časti ponechanej jednotke generujúcej peňažné prostriedky. 
 
b)  Dcérske spoločnosti a ostatné dlhodobé investície 
 
Podiely v dcérskych spoločnostiach a ostatné dlhodobé investície, ktoré nie sú klasifikované ako 
k dispozícii na predaj, sa vykazujú v účtovnej hodnote, t. j. v obstarávacej cene zníženej o akumulované 
straty zo zníženia hodnoty. 
 
Obstarávacou cenou podielov v dcérskych spoločnostiach a ostatných dlhodobých investícií je cena, ktorá 
bola zaplatená za nadobudnuté vlastníctvo akcií, resp. podielov alebo deemed cost “reprodukčná cena” 
(viď poznámka 2.3) 

c) Prepočet cudzích mien  
 
Účtovná závierka Spoločnosti je prezentovaná v eurách, ktorá je funkčnou menou Spoločnosti. 
 
Transakcie v cudzích menách sa účtujú vo funkčnej mene, pričom pri čiastke v cudzej mene sa použije 
výmenný kurz medzi funkčnou menou a cudzou menou platný v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
transakcie. Kurzové rozdiely zo zúčtovania peňažných položiek kurzom, ktorý sa líši od kurzu, v ktorom 
boli prvotne zaúčtované, sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát v období, v ktorom vznikli. Peňažné aktíva 
a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom funkčnej meny platným v súvahový deň. 
Nepeňažné položky ocenené v historických nákladoch a vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú 
kurzom platným v deň uskutočnenia transakcie. Nepeňažné položky ocenené v reálnej hodnote a 
vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným v deň stanovenia ich reálnej hodnoty. Kurzové 
rozdiely sú zaúčtované ako finančný výnos alebo náklad. 

d) Vykazovanie výnosov 
 
Výnosy sa vykazujú, ak je pravdepodobné, že do Spoločnosti budú plynúť ekonomické úžitky spojené 
s transakciou a výška výnosu sa dá spoľahlivo určiť, bez ohľadu na to, kedy bola prijatá platba. Výnosy sa 
vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, spotrebnej dane a zľavy, po dodaní tovaru alebo 
poskytnutí služby a po prevode rizík a výhod. 
 
Výnosy Skupiny zahŕňajú najmä výnosy zo služieb zdravotnej starostlivosti, ktoré poskytujú nemocnice, 
výnosy z prenájmu priestorov a tržby z predaja farmaceutických výrobkov.  

e) Splatná a odložená daň 
 
Daň z príjmov pozostáva zo splatnej dane a odloženej dane.  
 
Splatná daň z príjmov sa zakladá na zdaniteľnom zisku účtovného obdobia. Zdaniteľný zisk sa líši od 
„zisku pred zdanením“ vykázaného v konsolidovanom výkaze komplexného výsledku o položky výnosov 
alebo nákladov, ktoré nie sú nikdy zdanené alebo odpočítateľné, alebo sú zdaniteľné alebo odpočítateľné 
v iných obdobiach. 
 
Odložené dane z príjmov odzrkadľujú čisté daňové dopady dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou 
majetku a záväzkov vykázanou pre účely finančného vykazovania a hodnotami použitými pre daňové 
účely. Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa oceňujú daňovými sadzbami, ktoré by sa mali uplatniť 
na zdaniteľný príjem v rokoch, v ktorých sa očakáva, že sa tieto dočasné rozdiely budú realizovať. 
Odložená daňová pohľadávka sa vykazuje, ak je pravdepodobné, že v budúcnosti bude k dispozícií 
zdaniteľný zisk, voči ktorému bude možné uplatniť odpočítateľné dočasné rozdiely. Spoločnosť neúčtuje 
o odloženej daňovej pohľadávke vzťahujúcej sa k dočasným rozdielom, ktoré vzniknú pri prvotnom 
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vykázaní pohľadávky, alebo záväzku v transakcii, ktorá nie je podnikovou kombináciou a v čase priebehu 
transakcie neovplyvňuje ani účtovný ani daňový zisk alebo stratu. 
 
Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa kompenzujú iba v prípade, že Spoločnosť má zo zákona 
vykonateľné právo kompenzovať splatné daňové pohľadávky so splatnými daňovými záväzkami toho 
istého daňového úradu, buď v prípade jednej zdaňovanej spoločnosti, alebo rôznych zdaňovaných 
spoločností, ak je zámer vyrovnať pohľadávky alebo záväzok v čistej výške. 
 
Daň sa účtuje do výkazu ziskov a strát okrem prípadov, keď sa týka položiek zaúčtovaných v rámci 
ostatných komplexných ziskov a strát alebo priamo vo vlastnom imaní. Ak sa týka týchto položiek, tak daň 
je tiež zaúčtovaná v rámci ostatných komplexných ziskov a strát alebo priamo vo vlastnom imaní. 

f) Finančné nástroje 

i) Finančné aktíva 
 
Prvotné vykázanie a oceňovanie 
Finančné aktíva v rozsahu pôsobnosti IAS 39 sú klasifikované ako finančné aktíva ocenené v reálnej 
hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát, úvery a pohľadávky, investície držané do 
splatnosti a finančné aktíva určené na predaj alebo deriváty určené ako zabezpečovacie nástroje pri 
efektívnom zabezpečení. Spoločnosť určí klasifikáciu finančného aktíva pri jeho prvotnom vykázaní. 
 
Pri prvotnom vykázaní sa finančné aktíva ocenia v reálnej hodnote, ktorá je - s výnimkou finančných aktív 
ocenených v reálnej hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát - zvýšená o náklady priamo 
súvisiace s obstaraním finančného aktíva.  
 
Nákupy a predaje finančných aktív, ktoré vyžadujú dodanie aktíva v istom časovom období stanovenom 
reguláciou alebo zvyklosťou na trhu sú vykázané v deň obchodu, t.j. deň v ktorý sa Spoločnosť zaviaže 
kúpiť alebo predať aktívum. 
 
Finančné aktíva Spoločnosti zahŕňajú peniaze, krátkodobé vklady, obchodné a iné pohľadávky. 
 
Následné oceňovanie  
Následné oceňovanie finančných aktív závisí od ich klasifikácie tak, ako je uvedené nižšie: 
 
Úvery a pohľadávky 
Úvery a pohľadávky sú nederivátové finančné aktíva s pevne stanovenými alebo určiteľnými platbami, 
ktoré nie sú kótované na aktívnom trhu. Po prvotnom zaúčtovaní sa úvery a pohľadávky oceňujú 
v amortizovaných nákladoch s použitím metódy efektívnej úrokovej miery, znížených o opravnú položku. 
Amortizovaná hodnota sa vypočíta berúc do úvahy diskont a prémiu pri obstaraní, poplatky, ktoré sú 
neoddeliteľnou súčasťou efektívnej úrokovej miery a transakčné náklady. Zisky alebo straty sú vykázané 
vo výkaze ziskov a strát v prípade, keď sú úvery a pohľadávky odúčtované alebo u nich dôjde k zníženiu 
hodnoty, ako aj počas procesu amortizácie. 
 
Investície držané do splatnosti 
Investície držané do splatnosti sú nederivátové finančné aktíva s pevne stanovenými alebo určiteľnými 
platbami, ktoré majú pevnú splatnosť a ktoré Spoločnosť hodlá a je schopná držať až do splatnosti. 
Po prvotnom vykázaní sa investície držané do splatnosti oceňujú v amortizovaných nákladoch, s použitím 
metódy efektívnej úrokovej miery, znížené o opravnú položku. Amortizované náklady zahŕňajú akékoľvek 
prirážky a zľavy pri obstaraní ako aj poplatky a náklady, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou efektívnej 
úrokovej miery. Straty sú vykázané vo výkaze ziskov a strát v rámci finančných nákladov v momente, keď 
sú investície odúčtované alebo u nich dôjde k zníženiu hodnoty, ako aj počas procesu amortizácie. 
Spoločnosť nemala žiadne finančné aktíva klasifikované ako investície držané do splatnosti. 
 
Odúčtovanie finančných aktív 
Finančné aktívum (alebo časť finančného aktíva alebo časť skupiny podobných finančných aktív) je 
odúčtovaná, keď: 
• právo na prijatie peňažných tokov z aktíva vypršalo, 
• Spoločnosť previedla svoje právo na peňažné toky z aktíva alebo prijala záväzok zaplatiť prijaté peňažné 

toky v plnej výške bez významného odkladu nezávislej tretej strane a (a) Spoločnosť previedla v podstate 
všetky riziká a odmeny aktíva alebo (b) Spoločnosť nepreviedla a ani si neponechala v podstate všetky 
riziká a odmeny viažuce sa k aktívu, ale previedla kontrolu nad aktívom na nezávislú tretiu osobu. 
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ii) Zníženie hodnoty finančných aktív 
 
Spoločnosť ku každému súvahovému dňu skúma, či nedošlo k znehodnoteniu finančných aktív alebo 
skupiny finančných aktív. Finančné aktívum alebo skupina finančných aktív je považovaná za 
znehodnotenú v prípade, že existuje objektívny dôkaz o znehodnotení ako výsledku jednej alebo viacerých 
udalostí, ktoré sa vyskytli po prvotnom vykázaní aktíva a vplyv tejto udalosti na budúce očakávané 
peňažné toky finančného aktíva alebo skupiny finančných aktív sa dá spoľahlivo odhadnúť. Dôkaz 
o znehodnotení môže zahŕňať údaje o dlžníkoch alebo skupine dlžníkov, ktorí majú významné finančné 
ťažkosti, sú nesolventní alebo porušili povinnosť platiť úroky alebo splátky istiny, je pravdepodobnosť, že 
vstúpia do konkurzu alebo inej finančnej reorganizácie a v prípade, že pozorovateľné údaje naznačujú, že  
je značný pokles v budúcich očakávaných peňažných tokoch, ako zmeny v dlhu alebo ekonomických 
podmienkach, ktoré súvisia s nesolventnosťou.  
 
Aktíva oceňované v amortizovaných nákladoch 
Spoločnosť najskôr zváži individuálne pre významné položky finančných aktív, či existujú objektívne 
dôkazy zníženia hodnoty, a následne individuálne alebo ako celok pre finančné aktíva, ktoré nie sú 
jednotlivo významné. V prípade, ak na základe zváženia Spoločnosť dospeje k názoru, že neexistuje 
dôkaz o znížení hodnoty finančných aktív, či už významnom alebo nevýznamnom, finančné aktívum je 
zahrnuté do skupiny finančných aktív s podobným rizikom, ktorá je súhrnne ako celok posudzovaná kvôli 
zníženiu hodnoty. Aktíva, ktoré boli individuálne posudzované kvôli zníženiu hodnoty a ku ktorým bola 
vykázaná strata zo zníženia hodnoty, sa nezahŕňajú do posudzovania zníženia hodnoty ako celku. 
 
Ak existujú objektívne dôkazy, že aktíva oceňované v amortizovaných nákladoch boli znehodnotené, 
výška straty zo zníženia hodnoty je určená ako rozdiel medzi ich účtovnou hodnotou a súčasnou hodnotou 
odhadovaných budúcich peňažných tokov (s výnimkou budúcich očakávaných kreditných strát) 
odúročených pôvodnou efektívnou úrokovou sadzbou pre dané finančné aktívum (t.j. efektívnou úrokovou 
sadzbou použitou pri prvotnom vykázaní). V prípade, že pôžička má pohyblivú úrokovú mieru, diskontná 
sadzba pre stanovenie výšky znehodnotenia je aktuálna efektívna úroková sadzba. 
 
Účtovná hodnota aktíva je znížená použitím účtu opravnej položky a suma zníženia je zaúčtovaná vo 
výkaze ziskov a strát. Úrokový výnos je zaúčtovaný na základe zníženej účtovnej hodnoty a použitím 
úrokovej miery použitej na diskontovanie budúcich peňažných tokov pre účely vyčíslenia zníženia hodnoty 
aktíva. Úrokový výnos je zaúčtovaný ako časť finančných výnosov vo výkaze ziskov a strát. Pôžičky spolu 
so zaúčtovanými opravným položkami sú odpísané v prípade, že neexistuje reálna šanca na budúcu 
úhradu a všetky zabezpečenia boli realizované alebo prevedené na Spoločnosť. Ak sa v nasledujúcom 
roku suma očakávaného zníženia hodnoty predtým zaúčtovaného zvýši alebo zníži kvôli udalosti, ktorá sa 
vyskytla potom, čo bolo zníženie hodnoty zaúčtované, predtým zaúčtované zníženie hodnoty je zvýšené 
alebo znížené použitím účtu opravnej položky. Ak sú pôžičky, ktoré boli odpísané, splatené, toto splatenie 
je zaúčtované vo výkaze ziskov a strát. 
 
Súčasná hodnota budúcich očakávaných peňažných tokov je diskontovaná použitím pôvodnej efektívnej 
úrokovej miery. Ak má pôžička variabilnú úrokovú mieru, diskontná sadzba na ocenenie zníženia hodnoty 
je aktuálna efektívna úroková miera. 
 
Finančné aktíva k dispozícii na predaj 
Ak je finančné aktívum k dispozícii na predaj znehodnotené, preúčtuje sa hodnota predstavujúca rozdiel 
medzi jeho obstarávacou cenou (po odpočítaní akýchkoľvek splátok istiny a amortizácie) a jeho súčasnou 
reálnou hodnotou zníženou o predchádzajúce straty zo zníženia hodnoty zaúčtované do výkazu ziskov 
a strát, z vlastného imania do výkazu ziskov a strát. Straty zo zníženia hodnoty vytvorené k nástrojom 
vlastného imania, ktoré sú klasifikované ako k dispozícii na predaj, sa spätne neodúčtovávajú. Zrušenie 
straty zo zníženia hodnoty dlhových nástrojov klasifikovaných ako k dispozícii na predaj sa vykazuje vo 
výkaze ziskov a strát, ak sa zvýšenie reálnej hodnoty takéhoto nástroja môže objektívne prisúdiť udalosti, 
ktorá nastala po tom, ako bola strata zo zníženia hodnoty vykázaná vo výkaze ziskov a strát. 
 

iii) Finančné záväzky 
 
Prvotné vykázanie a oceňovanie 
Finančné záväzky v rozsahu pôsobnosti IAS 39 sú klasifikované ako finančné záväzky ocenené v reálnej 
hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát, úvery a pôžičky alebo deriváty určené ako 
zabezpečovacie nástroje v rámci efektívnych zabezpečovacích nástrojov. Spoločnosť určí klasifikáciu 
finančných záväzkov pri prvotnom vykázaní.  
 
Všetky finančné záväzky sú pri prvotnom vykázaní ocenené v reálnej hodnote, ktorá je v prípade úverov 
a pôžičiek zvýšená o priamo priraditeľné transakčné náklady. 
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Finančné záväzky Spoločnosti tvoria: záväzky z obchodného styku a iné záväzky, kontokorentný úver, 
úvery a pôžičky, zmluvy o poskytnutých finančných zárukách a derivátové finančné nástroje. 
 
Následné oceňovanie 
Oceňovanie finančných záväzkov závisí od ich klasifikácie tak, ako je uvedené nižšie: 
 
Finančné záväzky ocenené v reálnej hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát 
Finančné záväzky ocenené v reálnej hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát zahŕňajú 
finančné záväzky k dispozícii na predaj a finančné záväzky pri prvotnom vykázaní určené ako oceňované 
v reálnej hodnote so zmenami účtovanými cez výkaz ziskov a strát. 
 
Finančné záväzky sú klasifikované ako k dispozícii na predaj v prípade, že sú obstarané za účelom 
predaja v blízkom období. Táto kategória zahŕňa derivátové finančné nástroje Spoločnosti, ktoré nie sú 
určené ako zabezpečovacie nástroje, tak ako sú definované v IAS 39.  
 
Úvery a pôžičky  
Všetky úvery a pôžičky sa prvotne vykazujú v reálnej hodnote prijatého protiplnenia po odpočítaní 
nákladov spojených so získanou pôžičkou. Po prvotnom vykázaní sa vykazujú v amortizovanej zostatkovej 
cene použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Zisky a straty sa vykazujú netto vo výkaze ziskov a strát 
po odúčtovaní záväzkov, ako aj počas amortizácie, okrem prípadov, keď sa aktivujú ako náklady na úvery 
a pôžičky. Amortizovaná zostatková cena sa vypočíta tak, že sa zohľadnia všetky náklady a diskonty alebo 
prémie pri vysporiadaní a poplatky alebo náklady, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou efektívnej úrokovej 
miery.  Amortizácia použitím efektívnej úrokovej miery je zaúčtovaná ako finančný náklad vo výkaze ziskov 
a strát. 
 
Odúčtovanie finančných záväzkov 
Finančný záväzok je odúčtovaný v prípade, že plnenie záväzku je splnené alebo zrušené alebo stratilo 
platnosť. 
 
V prípade, že je existujúci finančný záväzok nahradený iným záväzkom voči rovnakému dlžníkovi za 
podstatne rozdielnych podmienok alebo v prípade, že existujúci záväzok je významne zmenený, takéto 
nahradenie alebo zmenenie je vykázané ako odúčtovanie pôvodného záväzku a zaúčtovanie nového 
záväzku, s tým, že rozdiel v príslušných účtovných hodnotách je zaúčtovaný vo výkaze ziskov a strát 

g) Dlhodobý hmotný majetok 
 
Dlhodobý hmotný majetok sa pri prvotnom účtovaní oceňuje obstarávacou cenou. Následne po prvotnom 
účtovaní sa dlhodobý hmotný majetok vykazuje v precenenej hodnote, ktorá predstavuje jeho reálnu hodnotu 
ku dňu precenenia zníženú o akékoľvek následné oprávky či straty zo zníženia hodnoty. Precenenie sa 
vykonáva s dostatočnou pravidelnosťou, aby sa účtovné hodnoty významne nelíšili od hodnôt určených 
pomocou reálnej hodnoty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
 
Akýkoľvek prírastok vyplývajúci z precenenia tohto dlhodobého hmotného majetku sa účtuje v prospech 
vlastného imania do rezervy z precenenia, okrem prípadov, kedy sa zruší úbytok z precenenia toho istého 
majetku, ktorý bol predtým vykázaný vo výkaze ziskov a strát, pričom v tomto prípade sa prírastok zúčtuje v 
prospech výkazu ziskov a strát v rozsahu predtým vykázaného úbytku. Zníženie účtovnej hodnoty vyplývajúce z 
precenenia dlhodobého hmotného majetku sa zúčtuje na ťarchu výkazu ziskov a strát v rozsahu, v ktorom 
prevyšuje prípadný zostatok rezervy z precenenia majetku súvisiacej s predchádzajúcim precenením tohto 
majetku.  
 
Obstarávacia cena zahŕňa náklady, ktoré priamo súvisia s obstaraním majetku. Náklady na majetok vytvorený 
vlastnou činnosťou zahŕňajú materiálové náklady a priame mzdové náklady, iné náklady súvisiace s uvedením 
majetku do prevádzkyschopného stavu na jeho plánovaný účel a náklady na demontáž a vyradenie majetku 
a uvedenie miesta, v ktorom sa nachádza, do pôvodného stavu (“aktivované náklady na vyradenie”).  
 
Zisky a straty vznikajúce pri vyradení dlhodobého hmotného majetku sú stanovené porovnaním výnosov 
z ich vyradenia s účtovnou hodnotou dlhodobého majetku a sú vykázané v netto čiastke v rámci ostatných 
prevádzkových nákladov/výnosov vo výkaze ziskov a strát. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát rovnomerne alebo zrýchlene počas 
odhadovanej doby použiteľnosti každej časti dlhodobého hmotného majetku. Pri vyradení a predaji majetku sa 
nerobia žiadne prevody z rezervy na precenenie do nerozdeleného zisku.  
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Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 

 
Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov 
Kancelárska technika - IT 5 rokov 20,0 % 
Dopravné prostriedky 10 rokov 10,0 % 
Budovy 
Elektrické spotrebiče 
Stroje, zariadenia 
Meranie a regulácia 
Zdravotnícke zariadenie 
Zdravotnícke nástroje 
Kovový nábytok 
Nábytok 

60 rokov 
8 rokov 

15 rokov 
10 rokov 
10 rokov 
10 rokov 
11 rokov 
16 rokov 

1,66 % 
12,5 % 
6,7 % 

10,0 % 
10,0 % 
10,0 % 
9,09 % 
6,25 % 

 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú na pravidelnej báze, a to 
s vplyvom zmien týchto odhadov zúčtovaných do budúcnosti. 

h) Lízingy 
 
Určenie, či zmluva obsahuje prvky lízingu alebo je lízingom, závisí od podstaty zmluvy pri jej uzatvorení. 
Zmluva je považovaná za zmluvu, ktorá obsahuje prvky lízingu a je podľa toho zaúčtovaná, ak jej splnenie 
závisí od použitia špecifického aktíva alebo prevodu práva používať aktívum. 
 
Spoločnosť ako nájomca 
Majetok obstaraný formou finančného lízingu, pri ktorom sa na Spoločnosť prenášajú v podstate všetky 
výhody a riziká charakteristické pre vlastníctvo prenajatého majetku, sa na začiatku nájomného vzťahu 
aktivuje v jeho reálnej hodnote alebo v súčasnej hodnote minimálnych lízingových splátok, podľa toho, 
ktorá z týchto dvoch hodnôt je nižšia. Každá lízingová splátka je rozdelená na finančnú zložku a splátku 
istiny tak, aby sa dosiahla konštantná úroková miera uplatnená na neuhradenú časť záväzku z lízingu. 
Finančná zložka sa účtuje priamo do nákladov. Aktivovaný prenajatý majetok sa odpisuje počas 
odhadovanej doby životnosti. Avšak ak nie je isté, že Spoločnosť získa vlastníctvo majetku na konci 
obdobia lízingu, majetok je odpisovaný počas odhadovanej doby životnosti alebo počas doby trvania 
lízingu, podľa toho, ktorá z nich je kratšia.  
Prenájom, pri ktorom podstatnú časť rizík a výhod charakteristických pre vlastníctvo majetku znáša 
prenajímateľ, sa klasifikuje ako operatívny lízing. Platby realizované za operatívny lízing sa vykazujú ako 
náklad vo výkaze ziskov a strát rovnomerne počas doby trvania lízingu. 

i) Náklady na prijaté pôžičky a úvery 
 
Úrokové náklady na prijaté pôžičky a úvery, ktoré sú priamo priraditeľné k obstarávanému alebo 
budovanému majetku sú kapitalizované. Aktivácia nákladov na prijaté pôžičky a úvery sa začína vtedy, 
keď prebiehajú činnosti na prípravu majetku na jeho zamýšľané použitie a vzniknú výdavky i náklady na 
prijaté pôžičky a úvery. Náklady na prijaté pôžičky a úvery sa aktivujú dovtedy, kým majetok nie je 
pripravený na jeho zamýšľané použitie. Náklady na prijaté pôžičky a úvery tvoria nákladové úroky a 
ostatné náklady spojené s cudzími zdrojmi, vrátane kurzových rozdielov z úverov a pôžičiek v cudzej mene 
použitých na financovanie týchto projektov v rozsahu, v akom sa považujú za úpravu úrokových nákladov. 

j) Dlhodobý nehmotný majetok 
 
Pri prvotnom vykázaní je obstaraný nehmotný majetok ocenený v obstarávacích nákladoch. Po prvotnom 
vykázaní je nehmotný majetok ocenený v obstarávacej cene zníženej o oprávky a akumulované straty zo 
zníženia hodnoty. 
 
Nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa neaktivuje a náklady sú zaúčtované vo výkaze ziskov 
a strát v roku, v ktorom vznikli. 
 
Doba životnosti dlhodobého nehmotného majetku je určená ako konečná. Očakávaná doba životnosti pre 
toto a porovnateľné účtovné obdobie je nasledovná: 

• softvér    60 mesiacov 
 
Nehmotný majetok s konečnou dobou životnosti je odpisovaný rovnomerne počas odhadovanej doby jeho 
životnosti a testuje sa na zníženie hodnoty v prípade, že existuje náznak, že nehmotný  majetok môže mať 
zníženú hodnotu. Doba a metóda odpisovania sa preverujú raz ročne. Zmeny v očakávanej životnosti 
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alebo v očakávanom spôsobe spotreby budúcich ekonomických úžitkov prislúchajúcich k majetku sú 
účtované ako zmena v dobe alebo metóde odpisovania tak, ako je vhodné a sú považované za zmenu 
v účtovných odhadoch. Odpis nehmotného majetku s konečnou životnosťou je zaúčtovaný vo výkaze 
ziskov a strát.  
 
Zisky alebo straty z odúčtovania nehmotného majetku sú oceňované ako rozdiel medzi čistým výnosom 
z vyradenia a účtovnou hodnotou majetku a sú zaúčtované vo výkaze ziskov a strát v období, keď je 
majetok vyradený. 

k) Zásoby 
 
Zásoby sa vykazujú v obstarávacej cene alebo čistej realizovateľnej hodnote, podľa toho, ktorá z nich je 
nižšia. Obstarávacia cena zásob vychádza z princípu váženého aritmetického priemeru a zahŕňa náklady 
vzniknuté pri obstaraní zásob a ich uvedenie do požadovaného stavu a miesta. Čistá realizovateľná 
hodnota predstavuje predajnú cenu pri bežnom obchodovaní zníženú o predpokladané náklady na 
dokončenie a náklady na predaj.  

l)  Zníženie hodnoty nefinančných aktív 
 
Spoločnosť posudzuje ku každému súvahovému dňu, či existuje náznak, že aktíva môžu byť 
znehodnotené. Ak takýto náznak existuje alebo ak je vyžadovaný ročný test na zníženie hodnoty aktív, 
Spoločnosť odhaduje realizovateľnú hodnotu aktív. Realizovateľná hodnota aktíva je buď čistá predajná 
cena aktíva alebo jednotky generujúcej peňažné toky alebo jeho použiteľná hodnota podľa toho, ktorá je 
vyššia. Realizovateľná hodnota je určená pre individuálne aktívum, s výnimkou aktív, ktoré netvoria 
peňažné toky, ktoré sú nezávislé do iných aktív alebo skupín aktív. V prípade, že účtovná hodnota aktíva 
alebo jednotky generujúcej peňažné toky presahuje svoju realizovateľnú hodnotu, aktívum je považované 
za znehodnotené a je odpísané na svoju realizovateľnú hodnotu. Použiteľná hodnota je stanovená ako 
očakávané budúce peňažné toky diskontované na svoju súčasnú hodnotu použitím diskontnej miery pred 
daňou, ktorá odráža aktuálne trhové ohodnotenie časovej hodnoty peňazí a rizika špecifického pre dané 
aktívum. Pri určení čistej predajnej ceny je použitý vhodný oceňovací model. Straty zo zníženia hodnoty 
z pokračujúcich činností sú zaúčtované vo výkaze ziskov a strát v tých kategóriách nákladov, ktoré sú 
zhodné s funkciou znehodnoteného aktíva, okrem majetku, ktorý bol predtým precenený a precenenie 
bolo vykázané v iných komplexných ziskoch a stratách. V tomto prípade, je zníženie hodnoty vykázané aj 
v inom komplexnom výsledku až do výšky precenenia, ktoré bolo predtým zaúčtované. 
 
Spoločnosť posudzuje každé účtovné obdobie či existuje náznak, že predtým zaúčtované zníženie 
hodnoty, už nemusí existovať alebo sa mohlo znížiť. Ak takýto náznak existuje, Spoločnosť odhadne 
realizovateľnú hodnotu aktíva alebo jednotky generujúcej peňažné toky. Predtým vykázané zníženie 
hodnoty je zrušené, iba ak nastala zmena v predpokladoch použitých na určenie realizovateľnej hodnoty 
aktíva, odkedy bolo vykázané posledné zníženie hodnoty. Zrušenie zníženia hodnoty je obmedzené tak, 
aby účtovná hodnota aktíva nepresiahla svoju realizovateľnú hodnotu ani účtovnú hodnotu poníženú 
o odpisy, ktorá by bola určená v prípade, že žiadne zníženie hodnoty by nebolo v predchádzajúcich 
obdobiach zaúčtované. Takéto zrušenie je zaúčtované vo výkaze ziskov a strát s výnimkou aktív 
oceňovaných v precenenej hodnote, kedy je takéto zrušenie považované za zvýšenie precenenia. 

m)    Peniaze a peňažné ekvivalenty 
 
Peniaze a peňažné ekvivalenty v súvahe zahŕňajú hotovosť a bankové účty a krátkodobé vklady s dobou 
splatnosti tri mesiace alebo menej. 
 
Pre účely výkazu peňažných tokov peniaze a peňažné ekvivalenty zahŕňajú hotovosť, bankové účty 
a krátkodobé vklady tak, ako sú definované vyššie. 

n) Rezervy 
 
Rezervy sú vykázané vtedy, ak má Spoločnosť súčasnú (zákonnú alebo mimozmluvnú) povinnosť 
v dôsledku minulej udalosti a je pravdepodobné, že v súvislosti s vyrovnaním povinnosti dôjde k úbytku 
zdrojov predstavujúcich ekonomické úžitky, pričom výšku uvedenej povinnosti možno spoľahlivo 
odhadnúť. V prípade, že Spoločnosť očakáva, že časť alebo celá rezerva bude nahradená, napríklad na 
základe poistenia, náhrada je zaúčtovaná ako samostatné aktívum, ale iba v prípade, že je prakticky isté. 
Náklad prislúchajúci k rezerve je zaúčtovaný vo výkaze ziskov a strát znížený o akúkoľvek náhradu. Ak je 
efekt časovej hodnoty peňazí významný, rezerva je diskontovaná použitím aktuálnej diskontnej sadzby 
pred daňou, ktorá vhodne odráža riziko prislúchajúce k záväzku. Tam, kde sa používa diskontovanie, 
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účtovná hodnota rezervy sa zvyšuje v každom období, aby sa zohľadnilo znižovanie diskontu z časového 
hľadiska. Tento nárast je zaúčtovaný ako finančný náklad. 
 
Rezerva na odchodné 
 
Finančne nezaistený penzijný program so stanovenými požitkami 
Skupina má programy so stanovenými požitkami, na základe ktorých všetkým zamestnancom pri odchode 
do dôchodku vypláca jednorazové odchodné, ktoré predstavuje v závislosti od počtu odpracovaných rokov 
maximálne 2 priemerných mesačných zárobkov. Rezerva ohľadom programov so stanovenými požitkami 
je ku koncu účtovného obdobia vykázaná vo výške súčasnej hodnoty záväzku. Súčasná hodnota záväzku 
zo stanovených požitkov je určená očakávanými budúcimi peňažnými tokmi použitím úrokových sadzieb 
štátnych obligácií, ktorých lehota splatnosti sa blíži splatnosti príslušného záväzku. 
Zmeny a úpravy penzijných programov sú zúčtované do výnosov a nákladov v období, keď nastanú.  
Skupina nevykazuje žiadne aktíva z programov, pretože žiaden z programov nemá samostatne 
spravované fondy. 
 
Penzijný program so stanovenými príspevkami  
Spoločnosť prispieva do štátneho programu dôchodkového zabezpečenia so stanovenými príspevkami. 
Spoločnosť odvádza počas roka príspevky do štátnych programov nemocenského, zdravotného, 
penzijného a sociálneho poistenia, ako aj do fondu nezamestnanosti v zákonom stanovenej výške 
vychádzajúcej z hrubých miezd. Počas celého obdobia Spoločnosť odvádzala tieto príspevky do tejto 
schémy vo výške max. 35,2% (2016: 35,2%) z hrubých miezd až do výšky mesačného platu v súlade 
s platnou legislatívou, pričom príspevky zamestnancov predstavovali ďalších 13,4% (2016: 13,4%). 
Náklady na uvedené odvody uhradené Spoločnosťou sa účtujú do výkazu ziskov a strát v tom istom 
období ako príslušné mzdové náklady. 
 
Ostatné 
Skupina vypláca aj odmeny pri životných jubileách. 
Rezerva vzťahujúca sa k odmene pri životných jubileách je ku koncu účtovného obdobia vykázaná vo 
výške súčasnej hodnoty záväzku. Súčasná hodnota záväzku z odmien pri životných jubileách je stanovená 
na základe očakávaných budúcich peňažných tokov použitím úrokových sadzieb štátnych obligácií, 
ktorých lehota splatnosti sa blíži splatnosti príslušného záväzku. 
Zmeny a úpravy programu odmien pri životných jubileách a poistno-matematické zisky a straty vyplývajúce 
z empirických úprav a zmien poistno-matematických predpokladov sú zúčtované do výnosov a nákladov 
v období, keď nastanú. 
 
o) Rozdelenie dividend 
 
Rozdelenie dividend akcionárom Spoločnosti je zaúčtované ako záväzok v účtovnej závierke v období, 
keď bolo vyplatenie dividend schválené akcionármi Spoločnosti. 
 
4. Významné účtovné posúdenia, odhady a predpoklady 
 
Posúdenia pri uplatňovaní účtovných zásad 
 
Príprava konsolidovanej účtovnej závierky Spoločnosti vyžaduje, aby vedenie Spoločnosti urobilo určité 
závery ohľadne predpokladov a odhadov s významným dopadom na hodnotu výnosov, nákladov, majetku 
a záväzkov a vykázanie podmienených záväzkov k súvahovému dňu. Avšak, neistota v týchto 
predpokladoch a odhadoch môže mať za dôsledok významnú úpravu v účtovnej hodnote majetku 
a záväzkov v budúcich obdobiach. Pri uplatňovaní účtovných zásad uvedených vyššie, vedenie 
Spoločnosti urobilo nasledovné závery s významným dopadom na čiastky vykázané v konsolidovanej 
účtovnej závierke:  
 

(i) Doba odpisovania a zostatková hodnota hmotného majetku 
Vedenie Spoločnosti určuje dobu odpisovania a zostatkovú hodnotu hmotného majetku na základe 
aktuálnych strategických cieľov Spoločnosti. Vedenie Spoločnosti rozhoduje k súvahovému dňu, či 
použité predpoklady pri tomto určovaní sú stále vhodné. 
 

Zdroje neistoty pri odhadoch 
 
Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS si vyžaduje použitie odhadov a predpokladov, ktoré majú 
dopad na čiastky vykazované v účtovnej závierke a v poznámkach k účtovnej závierke. Hoci tieto odhady 
sú založené na základe najlepších znalostí vedenia o aktuálnych udalostiach a postupoch, skutočné 
výsledky sa môžu od týchto odhadov líšiť. Podrobnejší popis odhadov je uvedený v príslušných 
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poznámkach, avšak najvýznamnejšie odhady zahŕňajú: 
 
 

(ii) Poistno-matematické odhady pri kalkulácii záväzkov z dôchodkového zabezpečenia 
Náklady na penzijný program so stanovenými požitkami sú určené poistno-matematickými výpočtami. 
Tieto výpočty obsahujú odhady diskontných sadzieb, budúceho rastu miezd, úmrtnosti alebo fluktuácie. 
Vzhľadom na dlhodobú povahu takýchto programov podliehajú takéto odhady veľkej miere neistoty. 
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5. Dlhodobý hmotný majetok 
 

OBSTARÁVACIA CENA
K 1. januáru 2016 51 2 167 5 900 85 8 204
Prírastky 73             1 469          911                      745                 3 198
Presuny -           21               181                      (201)               0
Podnikové kombinácie 3 265        10 518        6 078                   41                   19 902
Úbytky -           -              (132)                    (26)                 -158
K 31. decembru 2016 3 389 14 175 12 938 645 31 146
Prírastky -           -              -                      5 499              5 499          
Presuny -           1 871          2 204                   (4 075)            -              
Podnikové kombinácie -           -              350                      350             
Úbytky -           -              (590)                    (590)            
K 31. decembru 2017 3 389 16 046 14 902 2 069 36 405

OPRÁVKY A ZNÍŽENIE HODNOTY
K 1. januáru 2016 -           (527)            (4 452)                 -                 (4 979)         

Odpisy a ZC vyradeného majetku -           (385)            (1 534)                 -                 (1 919)         
Zníženie hodnoty (OP) -           -              -                      -                 -              
Zúčtovanie zníženia hodnoty (rozpustenie -           -              -                      -                 -              
Podnikové kombinácie -           -              -                      -                 -              
Úbytky (vyradenie) -           -              132                      -                 132             
K 31. decembru 2016 -           (912)            (5 854)                 -                 (6 766)         
Odpisy -           (513)            (1 767)                 (2 280)         
Zníženie hodnoty -           -              -              
Zúčtovanie zníženia hodnoty -           -              -              
Podnikové kombinácie * -           -              -              
Úbytky -           -              589                      589             
K 31. decembru 2017 -           (1 425)         (7 032)                 -                 (8 457)         

Zostatková hodnota k 1. januáru 2016 51             1 640          1 448                   85                   3 225          
Vplyv z precenia na reálnu hodnotu 2016 1 392        3 244          2 801                   7 310          
Zostatková hodnota k 31. decembru 20 4 781        16 507        9 885                   645                 31 818        
Vplyv z precenia na reálnu hodnotu 2017 1 392        3 216          2 682                   7 290          
Zostatková hodnota k 31. decembru 20 4 781        17 836        10 552                 2 069              35 238        

 
 
Poistenie dlhodobého hmotného majetku 
 
K 31. decembru 2017 bol majetok Spoločnosti poistený proti škodám spôsobených živelnou udalosťou, 
proti krádeži a lúpeži a proti vandalizmu až do výšky 58 865 tis. EUR (2016: 99 443 tis. EUR). 
 
Budovy, stavby, stroje a zariadenia nadobudnuté akvizíciou dcérskych spoločností 
 
Nadobudnutý majetok bol prvotne vykázaný v reálnej hodnote určenej použitím primeraných metód 
oceňovania. Pozemky boli ocenené metódou porovnania trhovej hodnoty. Budovy a ostatné zariadenia 
boli ocenené metódou čistej reprodukčnej obstarávacej ceny a trhovej hodnoty.  
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6. Goodwill  
 
v tis. EUR 2017 2016

Obstarávacia cena 26 369 25 871
Kumulovaná strata zo zníženia hodnoty 0 0

26 369 25 871
 
 

2017 2016
Obstarávacia cena
Stav k 1. januáru 25 781 767
Akvizície prostredníctvom podnikových kombinácií 588 25 014
Stav k 31. decembru 26 369 25 781
 
 
V priebehu roka sa neúčtovalo o znížení hodnoty. 
 
K 31. decembru 2017 bol vykonaný test na znehodnotenie goodwillu. Skupina použila na testovanie 
zníženia hodnoty metódu diskontovaných budúcich peňažných tokov vychádzajúc z dlhodobého 
finančného plánu. Pri výpočte súčasnej hodnoty sa využíva koeficient WACC, bezriziková výnosnosť, beta 
koeficient, SMB prémia a prémia za trhové riziko. Nebolo identifikované žiadne zníženie hodnoty 
goodwillu.  
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7. Dlhodobý nehmotný majetok 
 
V tis. EUR Software Oceniteľné 

práva
Nedokončené 

investície Celkom

OBSTARÁVACIA CENA
K 1. januáru 2016 212 0 0 212
Prírastky 96                     -                    12                     108                   
Presuny -                    -                    -                    -                    
Podnikové kombinácie 68                     -                    -                    68                     
Úbytky (2)                      -                    -                    (2)                      
K 31. decembru 2016 374 0 12 386
Prírastky -                    -                    120                   120                   
Presuny 106                   11                     (117)                  -                    
Podnikové kombinácie -                    -                    -                    -                    
Úbytky (5)                      -                    -                    (5)                      
K 31. decembru 2017 475 11 15 501

OPRÁVKY A ZNÍŽENIE HODNOTY
K 1. januáru 2016 (117)                  -                    -                    (117)                  

Odpisy a ZC vyradeného majetku (65)                    -                    -                    (65)                    
Zníženie hodnoty (OP) -                    -                    -                    -                    
Zúčtovanie zníženia hodnoty (rozpustenie OP) -                    -                    -                    -                    
Podnikové kombinácie -                    -                    -                    -                    
Úbytky (vyradenie) 2                       -                    -                    2                       
K 31. decembru 2016 (181)                  -                    -                    (181)                  
Odpisy a ZC vyradeného majetku (55)                    -                    -                    (55)                    
Zníženie hodnoty (OP) -                    -                    -                    -                    
Zúčtovanie zníženia hodnoty (rozpustenie OP) -                    -                    -                    -                    
Podnikové kombinácie -                    -                    -                    -                    
Úbytky (vyradenie) 5                       -                    -                    5                       
K 31. decembru 2017 (231)                  -                    -                    (231)                  

Zostatková hodnota k 1. januáru 2016 95                     -                    -                    95                     
Zostatková hodnota k 1. januáru 2017 194                   -                    12                     206                   
Vplyv z precenia na reálnu hodnotu 22                     -                    -                    22                     
Zostatková hodnota k 31. decembru 2017 267 11                     15 293
 
8. Obstaranie finančného majetku 
 
Zostatok k 31. decembru 2017 obstarávaného dlhodobého finančného majetku vo výške EUR 12 tis. 
predstavuje nezaradenú finančnú investíciu, ktorá je v procese obstarania. Spoločnosť nepredpokladá 
znehodnotenie týchto investícií k dátumu schválenia účtovnej závierky. 
 
9. Zásoby 

 
31. december 2017 31. december 2016 

(v tis. EUR) 

Obstarávacia 
cena 

Obstarávacia hodnota, resp. 
čistá realizovateľná hodnota 

(ktorá je nižšia) 
Obstarávacia 

cena 

Obstarávacia hodnota, resp. 
čistá realizovateľná hodnota 

(ktorá je nižšia) 
Materiál 2 080 2 078 1 789 1 789 
Tovar 360 360 310 310 
Zásoby spolu 2 440 2 438 2 099 2 099 

 
 
Zásoby zahŕňajú najmä lieky/liečivá a iné medicínske materiály. K 31. decembru 2017 Spoločnosť tvorila 
opravnú položku k zásobám vo výške 2 tis. EUR (2016: 0 EUR) z dôvodu zastarania zásob.  
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10. Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky  
 

(v tis. EUR) 
 31. december 

2017 
 31. december 

2016 
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 15 438 12 658 
Poskytnuté zálohy 27 166 
Opravná položka k pohľadávkam - 83 -258 
Spolu pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky  15 382 12 566 
 
Reálna hodnota pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok sa rovná ich účtovnej hodnote 
k 31. decembru 2017 ako aj k 31. decembru 2016. 
 
Pohyb opravnej položky k 31. decembru je nasledujúci:  

(v tis. EUR) 
Individuálne 

znehodnotené 
Súhrnne 

znehodnotené Spolu 
K 1. januáru 2016 -99 0 -99 
Tvorba -190 0 -190 
Použitie 31 0 31 
Zrušenie 0 0 0 
K 31. decembru 2016 -258 0 -258 

    K 1. januáru 2017 -258 0 -258 
Tvorba -12 0 -12 
Použitie 187 0 187 
Zrušenie 0 0 0 
K 31. decembru 2017 -83 0 -83 
 
 
Analýza vekovej štruktúry pohľadávok je nasledujúca: 
 

  V lehote 
splatnosti 

Po lehote splatnosti 

Obdobie Celkom < 91 dní 91 – 180 dní 181 – 360 dní > 360 dní 
31. december 2016 12 566 12 249 129 

 
18 

 
92 

 
78 

 31. december 2017 15 382 15 079 171 
 

25 
 

22 
 

85   
 
 
11. Peniaze a peňažné ekvivalenty  
 
Na účely prehľadu o peňažných tokoch obsahujú peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty nasledovné 
položky: 
 
(v tis. EUR) 31. december 2017 31. december 2016 
Peniaze v banke 718 2 406 
Peniaze v hotovosti 60 67 
Peniaze a peňažné ekvivalenty v súvahe 778 2 473 
 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty k 31. decembru 2017 nezahrňujú žiadne prostriedky, s ktorými 
by Spoločnosť nemohla voľne disponovať. 
 
12. Vlastné imanie 
 
i) Základné imanie  
 
Základné imanie pozostáva z 19 kmeňových akcií na meno v listinnej podobe s menovitou hodnotou 
jednej akcie 200 000 EUR. Základné imanie bolo celé upísané a splatené. 
 
Spoločnosť nevlastní svoje vlastné akcie. 
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13. Úročené úvery a pôžičky 
 

Položka Účel Mena Úrok  
p. a. v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 
mene k 31. 
decembru 

2017 

Suma istiny 
v eurách 
k 31. 12. 

2017 

Suma istiny 
v príslušnej 
mene k 31. 
decembru 

2016 
Dlhodobé bankové úvery  
UniCredit Bank  
Czech Republic  
and Slovakia, a.s. EUR 

1 M 
EURIBOR 
+ 1 % p.a. n/a 24 169  24 169  26 169 

Krátkodobé bankové úvery        
UniCredit Bank 
Czech Republic 
and Slovakia, 
a.s. 

Prevádzkové 
financovanie EUR 

1 M 
EURIBOR 
+ 1 % p. 

a. n/a 7 209 7 209  7 027 
Celkom     31 378 31 378 33 196 
 
 
Úvery sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou 1M EURIBOR + 1,00% p.a.  
 
K 31. decembru 2017 Spoločnosť disponovala úverovými rámcami vo výške EUR 7 209 tis., ktoré môžu 
byť použité ako krátkodobé úvery, kontokorent. Za účelom zabezpečenia krátkodobej likvidity 
a krátkodobého financovania medzi členmi skupiny AGEL SK a.s. má spoločnosť AGEL SK a.s. uzavretú 
zmluvu s UniCredit Bank a.s. o poskytovaní reálneho dvojsmerného cash-poolingu pre spoločnosti 
v skupine AGEL SK a.s. Na základe tejto zmluvy zabezpečuje materská spoločnosť likviditu pre dcérske 
spoločnosti formou refinancovania pôžičiek zo zdrojov získaných od UniCredit Bank Czech Republic and 
Slovakia, a.s. 
 
14. Ostatné neobežné záväzky 
 
Štruktúra ostatných neobežných záväzkov je nasledovná: 
(v tis. EUR) 31. december 2017 31. december 2016 
Záväzky voči materskej spoločnosti 1 750 2 500 
Záväzky z prenájmu a iné dlhodobé záväzky 3 820 320 
Dlhodobé záväzky z obchodných vzťahov 0 29 
Ostatné neobežné záväzky v súvahe 5 570 2 849 
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15. Dlhodobé rezervy 
 
Dlhodobé rezervy k 31. decembru 2017 (EUR 1 304 tis.) a k 31.decemberu 2016 (EUR 417 tis.) 
predstavujú tvorbu rezervy na zamestnanecké požitky v kontexte IAS19. Výška rezervy bola tvorená 
v súlade s lokálnou právnou úpravou.  
 
16. Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 
 
(v tis. EUR) 31. december 2017 31. december 2016 
Záväzky z obchodného styku 12 856 9 923 
Záväzky voči materskej spoločnosti  200 9 094 
Záväzky voči zamestnancom 3 342 2 703 
Záväzky zo sociálneho poistenia 1 995 1 537 
Ostatné záväzky 4 020 3 804 
Spolu ostatné krátkodobé  záväzky 9 357 8 045 

Spolu záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky  22 413 27 061 

 
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky nie sú úročené. 
 
Záväzky voči spriazneným stranám sú uvedené v poznámke 25. 
 
Štruktúra záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 
(v tis. EUR) 31. december 2017 31. december 2016 
Záväzky z obchodného styku a ostatné  záväzky do lehoty splatnosti 21 557 23 512 
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky po lehote splatnosti 856 3 550 
Spolu 22 413 27 061 
 
17. Výnosy 
 
Výnosy zahŕňajú 
 
(v tis. EUR) 2017 2016 
Výnosy z poskytnutých nemocničných služieb a iných služieb 
súvisiacich so zdravotnou starostlivosťou 93 892 85 177 
Výnosy spolu 93 892 85 177 

 
18. Ostatné prevádzkové výnosy  
 
Ostatné prevádzkové výnosy zahŕňajú: 
 
(v tis. EUR) 2017 2016 
Zisk/(strata) z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (12) (16) 
Zisk/(strata) z predaja zásob materiálu 12 18 
Ostatné  2 698 1 699 
Ostatné prevádzkové výnosy spolu 2 698 1 701 

 
19. Spotreba materiálu, energií a náklady na predaný tovar 
Spotreba materiálu a náklady na predaný Tovar zahŕňajú: 
 
(v tis. EUR) 2017 2016 
Spotreba materiálu 15 987 13 810 
Náklady na predaný tovar 5 067 4 698 
Spotreba energie 2 524 2 030 
Spotreba materiálu, energií a náklady na predaný tovar 23 578 20 538 
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20. Služby 
 

(v tis. EUR) 2017 2016 
Nájomné 2 877 1 881 
Opravy a udržiavanie 1 321 1 481 
Náklady na prijaté zdravotnícke služby 1 482 992 
Odborné poradenstvo mimo právnych služieb 195 606 
Náklady na IT služby a poradenstvo 479 380 
Náklady na stravovanie 381 361 
Náklady na odvoz a likvidáciu odpadu 251 233 
Náklady na zabezpečenie objektu 99 193 
Náklady na reprezentáciu 189 134 
Náklady na spoje - pevná sieť, mobily, internet 112 108 
Náklady na audit 98 90 
Náklady na právne a poradenské služby 325 89 
Cestovné náklady 84 73 
Náklady na odborné vzdelávanie 100 72 
Náklady na upratovacie služby 92 68 
Ostatné náklady na služby 1 600 1 945 
Služby spolu 9 684 8 704 

 
21. Osobné náklady 
 
(v tis. EUR) 2017 2016 
Mzdové náklady 43 672 36 532 
Náklady na sociálne zabezpečenie 15 311 12 340 
Ostatné sociálne náklady 2 005 988 
Osobné náklady spolu 60 988 49 860 

 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Skupiny k 31. decembru 2017 bol 3 608 (31. december 2016: 
2 797 zamestnancov), z toho počet vedúcich zamestnancov bol 9 (31. december 2016: 9 vedúcich 
zamestnancov). 
 
22. Ostatné prevádzkové náklady 
 
Ostatné prevádzkové náklady zahŕňajú: 
 

(v tis. EUR) 2017 2016 
Daň z nehnuteľností  42 32 
Ostatné dane a poplatky 44 49 
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek na pochybné pohľadávky -9 29 
Tvorba a zúčtovanie ostatných rezerv 218 0 
Odpis pohľadávok netto 1 14 
Pokuty a penále 12 25 
Dary 58 13 
Náhrady škôd 0 503 
Poistenie 269 194 
Manká a škody 76 20 
Ostatné 214 503 
Ostatné prevádzkové náklady spolu 924 1 381 
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23. Finančné výnosy a finančné náklady 
 

(v tis. EUR) 2017 2016 
Výnosové úroky 11 26 
Finančné výnosy spolu 11 26 
 

  
   (v tis. EUR) 2017 2016 
Nákladové úroky - zaplatené 505 330 
Ostatné náklady 59 50 
Kurzové rozdiely; netto 150 2 
Finančné náklady spolu 714 382 

 
24. Daň z príjmov  
 
Splatná a odložená daň z príjmov 
 
Daň z príjmov vykázaná v tejto konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2017 a 2016 zahŕňa nasledovné 
komponenty: 

(v tis. EUR) 2017 2016 
Splatná daň z príjmov 828 1 162 
Odložená daň z príjmov (529) (115) 
Daň z príjmov vykázaná vo výkaze ziskov a strát 299 1 047 

 
Na zdaniteľný zisk Skupiny sa v roku 2017 uplatňovala 21% sadzba dane z príjmov právnických osôb 
(2016: 22%). Splatná daň Skupiny sa vypočítava zo zdaniteľného štatutárneho zisku jednotlivých 
spoločností tvoriacich Skupinu. 
 
Odsúhlasenie efektívnej daňovej sadzby 
 

(v tis. EUR)   2017 
 

2016 
Zisk/(Strata) za obdobie  

 
(1 102) 

 
5 991 

Náklad dane z príjmov spolu   299   1 047 
Zisk pred zdanením daňou z príjmov   (803)   7 038 
 

    Daň z príjmov podľa domácej daňovej sadzby Spoločnosti 21% (167) 22% 1 548 
Trvalé a iné rozdiely   466   (501) 
Dividendy    0   0 

Spolu vykázaná daň z príjmov vo výkaze ziskov a strát 37,2% 299 15% 1 047 
 
 
25. Transakcie so spriaznenými stranami  
 
Medzi spriaznené strany Spoločnosti patria podniky, v ktorých má Spoločnosť investície, akcionári, 
riaditelia a vedenie Spoločnosti a spoločnosti, v ktorých sú tieto osoby alebo im blízke osoby zodpovedné 
za riadenie a kontrolu.  
 
Spoločnosť uskutočnila nasledovné transakcie v roku končiacom sa 31. decembra 2017: 
 
(v tis. EUR) Výnosy Náklady Pohľadávky Záväzky 
Transakcie v rámci skupiny 7 180 5 524 6 471 5 984 
 
Konsolidačnými účtovnými operáciami boli eliminované vzájomné transakcie medzi spoločnosťami 
v skupine v objeme EUR 5 524 nákladov, EUR 7 180 výnosov, EUR 5 984 vzájomných záväzkov 
a EUR 6 471 pohľadávok. 
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Spoločnosť uskutočnila nasledovné transakcie a mala nasledujúce zostatky so spriaznenými stranami 
k 31. decembru 2016 a v roku končiacom sa 31. decembra 2016: 
 
(v tis. EUR) Výnosy Náklady Pohľadávky Záväzky 
Transakcie v rámci skupiny 6 811 5 317 2 550 5 125 
 
Konsolidačnými účtovnými operáciami boli eliminované vzájomné transakcie medzi spoločnosťami 
v skupine v objeme EUR 5 317 nákladov, EUR 6 811 výnosov, EUR 5 125 vzájomných záväzkov 
a EUR 2 550 pohľadávok. 
 
Všetky nevyrovnané zostatky s týmito spriaznenými osobami sú ocenené na základe princípu obvyklej 
ceny. Žiadny z týchto zostatkov nie je zabezpečený. 
 
26. Podmienené záväzky 
 
Spoločnosť nie je v súčasnosti súčasťou žiadneho pasívneho súdneho sporu, pri ktorom sa jednotlivo 
alebo súhrnne očakáva, že by mohol mať významný nepriaznivý vplyv na účtovnú závierku. 
 
Záruky 
Banka za Spoločnosť nevydala k 31. decembru 2017 žiadnu záruku. 
 
Ručenie 
Materská spoločnosť vystavila vyhlásenie ručiteľa veriteľovi Slovenská Dunajská Konštrukčná, a.s. 
na plnenie záväzku za dlžníka FORLIFE n. o. do výšky 528 EUR, ktoré je vykázané v riadku “Z ručenia”. 
 

Druh podmieneného záväzku 
31. december 2017 

Hodnota celkom Hodnota voči 
spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí - - 
Z poskytnutých záruk - - 
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov - - 
Zo zmluvy o podriadenom záväzku - - 
Z ručenia 528 - 
Iné podmienené záväzky - - 
 
 
27. Zásady a ciele riadenia finančného rizika 
 
Činnosť Spoločnosti je vystavená nasledovným finančným rizikám:  
 
i) Kreditné riziko;  
ii) Riziko likvidity;  
iii) Trhové riziko, ktoré zahŕňa: 

• Úrokové riziko 
 
Riadenie rizík 
 
Spoločnosť je pri svojich operáciách vystavená rôznym trhovým rizikám, najmä riziku zmien úrokových 
sadzieb a výmenných kurzov, ako aj riziku likvidity a kreditnému riziku. Pre minimalizovanie rizika 
vyplývajúceho zo zmien výmenných kurzov a úrokových sadzieb Spoločnosť vstupuje do transakcií 
s požadovanými parametrami na zabezpečenie jednotlivých transakcií a celkových rizík pomocou 
nástrojov dostupných na trhu.  
 
Transakcie, ktoré spĺňajú podmienky pre zabezpečovacie operácie, sa nazývajú zabezpečovacie 
transakcie, zatiaľ čo transakcie uskutočňované s úmyslom zabezpečenia, ktoré však nespĺňajú podmienky 
pre zabezpečovacie operácie, sa klasifikujú ako obchodné transakcie.  
 
(i) Kreditné riziko 
 
Úverové riziko je riziko finančnej straty Spoločnosti, ak odberateľ alebo protistrana finančného nástroja 
zlyhá pri plnení jej zmluvných záväzkov. Úverové riziko vzniká v princípe z odberateľských pohľadávok 
Spoločnosti a investičných CP. Vedenie Spoločnosti má úverovú politiku a vystavenie kreditnému riziku sa 
priebežne monitoruje.  
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Dodatočné aspekty eliminujúce kreditné riziko 
 
Spoločnosť predáva svoje výrobky a služby rôznym odberateľom, z ktorých žiadny, či už jednotlivo alebo 
spoločne, z hľadiska objemu a solventnosti, nepredstavuje významné riziko nesplatenia pohľadávok. 
Skupina má vypracované také operatívne postupy, ktoré zabezpečujú, aby sa výrobky a služby predávali 
zákazníkom s dobrou platobnou históriou. Predchádzajúce skúsenosti ukázali, že uvedené prvky veľmi 
vhodne eliminujú kreditné riziko. 
 
Analýza pohľadávok bez znehodnotenia: 

(v tis. EUR) 
31. december 

2017 
31. december 

2016 

V lehote splatnosti bez znehodnotenia 15 075 12 545 

 
K 31. decembru 2017 a k 31. decembru 2016 Spoločnosť mala pohľadávky, ktoré by boli po splatnosti, ale 
nie znehodnotené v objeme 303 tis. EUR resp. 292 tis. EUR. 
 
 
(ii) Riziko likvidity 
 
Riziko likvidity je riziko, že Spoločnosť nebude schopná plniť svoje finančné záväzky v dátume splatnosti. 
Prístup Spoločnosti k riadeniu rizika likvidity je zabezpečiť dostatočnú likviditu na plnenie záväzkov 
v termíne splatnosti, za normálnych ako aj za kritických podmienok, a to bez spôsobenia neprijateľných 
strát alebo rizika poškodenia reputácie Spoločnosti. 
 
Prezieravé riadenie rizika likvidity predpokladá udržiavanie dostatočnej hotovosti a/alebo disponibilných 
zdrojov v podobe viazaných úverových liniek. Vzhľadom na dynamickú podstatu samotného podnikania je 
finančné riadenie Spoločnosti zamerané na flexibilné udržiavanie dostatočného objemu komitovaných 
úverových zdrojov. 
 
K 31. decembru 2017 Spoločnosť mala vyčerpané úverové linky vo výške 31 378 tis. EUR. 
 
  31. december 2017 31. december 2016 

(v tis. EUR) 
Povolené 
čerpanie 

Čerpaná 
čiastka 

Čiastka k 
dispozícii 

Povolené 
čerpanie 

Čerpaná 
čiastka 

Čiastka 
k dispozícii 

Kontokorent 10 000 5 209 4 791 10 000 7 027 2 973 
 
Zvyšná časť úverovej linky reprezentuje dlhodobý bankový úver poskytnutý od UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia, a.s. so zostatkom k 31. decembru 2017 vo výške EUR 26 169 tis. s úrokovou 
sadzbou 1 M EURIBOR + 1,00 % p. a. 
 
(iii) Trhové riziko 
 
Úrokové riziko 
 
Úrokové riziko je riziko, že reálna hodnota budúcich peňažných tokov finančných nástrojov bude kolísať 
kvôli zmenám v trhových úrokových mierach. Vystavenie sa riziku vzniká najmä kvôli zmenám v trhových 
úrokových mierach, ktoré sa týkajú najmä záväzkov Spoločnosti vyplývajúcich z dlhodobých úverov 
s pohyblivými úrokovými mierami. 
 
Nasledujúca tabuľka zobrazuje analýzu citlivosti na zmenu úrokovej sadzby o 50 bázických bodov nahor 
alebo nadol, pri predpoklade ostatných premenných zachovaných bez zmeny. Obsahuje očakávaný vplyv 
na zisk pred zdanením za obdobie 12 mesiacov po súvahovom dni. Neočakáva sa žiaden vplyv na vlastné 
imanie. 
 

V tis. EUR 31. december 2017 31. december 2016 
EURIBOR (+0.5%) 17 19 
EURIBOR (-0.5%) (17) (19) 
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Riadenie kapitálu 
 
Základným cieľom Spoločnosti pri riadení kapitálu je zabezpečiť, že Spoločnosť má pozitívne úverové 
hodnotenie a zdravú štruktúru kapitálu tak, aby podporovala činnosť Spoločnosti a maximalizovala 
hodnotu pre akcionárov. 
 
Spoločnosť monitoruje kapitál použitím ukazovateľa zadlženia, ktorý predstavuje pomer čistého dlhu 
a vlastného imania. Spoločnosť zahŕňa do čistého dlhu úročené pôžičky a úvery, obchodné a iné záväzky 
znížené o peniaze a peňažné prostriedky. 
 
 
28. Udalosti po súvahovom dni 
 
Po 31. decembri 2017 nenastali žiadne iné udalosti, ktoré by si vyžadovali úpravy alebo zverejnenie 
v konsolidovanej účtovnej závierke. 
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